

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A.:
A) Approva la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2009

- *Ricavi Operativi: 13,4 milioni di euro (+8,9 milioni rispetto al primo semestre 2008)*
- *Margine Operativo Lordo: 6,6 milioni di euro (+6,5 milioni rispetto al primo semestre 2008)*
- *Risultato Netto di Gruppo: 0,5 milioni di euro (+5,7 milioni rispetto al primo semestre 2008)*
- *Capitale Investito: 397,1 milioni di euro (+64,0 milioni rispetto al 31 dicembre 2008)*
- *Patrimonio Netto di Gruppo: 177,5 milioni di euro (- 1,8 milioni rispetto al 31 dicembre 2008)*

B) Nomina il nuovo Organismo di Vigilanza ai sensi del Dlgs. n. 231/2001

~ ~ ~ ~ ~

A) Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione finanziaria semestrale consolidata del Gruppo al 30 giugno 2009

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A. ha esaminato ed approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata del Gruppo al 30 giugno 2009, redatta utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli "International Accounting Standard"/"International Financial Reporting Standard" (IAS/IFRS).

Risultati Consolidati

<i>(dati in milioni di euro)</i>	30 giugno 2009	30 giugno 2008	Variazione
Ricavi operativi	13,4	4,5	8,9
Margine Operativo Lordo	6,6	0,1	6,5
Risultato Netto di Gruppo	0,5	(5,2)	5,7
<i>(dati in milioni di euro)</i>	30 giugno 2009	31 dicembre 2008	Variazione
Capitale Investito	397,1	333,1	64,0
Patrimonio Netto di Gruppo	177,5	179,3	(1,8)
Indebitamento Finanziario Netto	219,9	153,9	66,0



1. Andamento della gestione del Gruppo nel primo semestre 2009

L'andamento economico-gestionale del primo semestre 2009 del Gruppo è stato caratterizzato dal maggior contributo economico, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, dei parchi eolici e degli impianti fotovoltaici operativi.

In particolare, **nel settore eolico**, la potenza installata consolidata del Gruppo al 30 giugno 2009 è pari a 123 MW, in aumento di 77,5 MW rispetto allo stesso periodo del 2008.

Nel corso del primo semestre 2009 sono entrati in produzione il parco eolico di Callari, in provincia di Catania, con una potenza installata di 36 MW, ed il parco eolico di Ortona, in provincia di Foggia, con una potenza installata di 34 MW. Nel corso del semestre, inoltre, sono proseguiti i lavori di costruzione dei parchi eolici di Castel di Lucio, in provincia di Messina, di Licodia Eubea, in provincia di Catania, e di San Martino in Pensilis, in provincia di Campobasso, con una potenza installata consolidata complessiva pari a circa 81 MW.

Nel settore fotovoltaico, la potenza installata consolidata al 30 giugno 2009 è pari a 3,1 MW, con un incremento di 1,1 MW rispetto al 30 giugno 2008, a seguito del completamento e dell'entrata in produzione degli impianti fotovoltaici di Racale, in provincia di Lecce, e di Brindisi.

In data 15 giugno 2009, inoltre, il Gruppo ha ricevuto l'autorizzazione per la realizzazione a Castellaneta, in provincia di Taranto, di uno dei più grandi impianti fotovoltaici d'Italia con una potenza complessiva di 14 MW. L'impianto di Castellaneta è stato completamente sviluppato da Alerion e consentirà una produzione annua a regime pari a circa 20 GWh/anno.

Con l'impianto di Castellaneta, gli impianti fotovoltaici attualmente in esercizio e in costruzione del Gruppo Alerion raggiungono una potenza installata consolidata pari a circa 23 MW.

Nel settore delle biomasse, infine, nel corso del primo semestre 2009 sono stati avviati da Bonollo Energia S.p.A., società controllata al 50% da Alerion, i lavori di costruzione della centrale termoelettrica, sita in Anagni, alimentata da vinacce e farine di vinacciolo, con una potenza installata totale di 10,5 MW.



2. Risultati consolidati del Gruppo Alerion al 30 giugno 2009

I **Ricavi Operativi** al 30 giugno 2009 sono pari a 13,4 milioni di euro, in aumento di 8,9 milioni di euro rispetto al valore registrato nel primo semestre 2008, a fronte di una produzione elettrica pari 76.902 MWh, in aumento di 50.442 MWh rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente (26.460 MWh nel primo semestre 2008). Tale incremento deriva dalla piena operatività nel semestre dei parchi eolici di Ciorlano e Lacedonia e dell'impianto fotovoltaico di San Marco in Lamis, nonché dall'entrata in produzione, nel corso del primo semestre 2009, dei parchi eolici di Callari e Ortona e degli impianti fotovoltaici di Brindisi e Racale.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 30 giugno 2009 è pari a 6,6 milioni di euro, in aumento di 6,5 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2008 (pari a 0,1 milioni di euro). L'incremento è principalmente dovuto ai maggiori margini derivanti dalla generazione elettrica di fonte eolica e fotovoltaica. Tale voce include costi del personale per 2,5 milioni di euro.

Il **Risultato Netto di Gruppo** al 30 giugno 2009 è positivo per 0,5 milioni di euro, a fronte di un risultato negativo di 5,2 milioni di euro del primo semestre 2008. Tale risultato include ammortamenti per 6,4 milioni di euro, oneri finanziari netti pari a 1,7 milioni di euro ed imposte di competenza positive per 1,7 milioni di euro.

Il **Capitale Investito Netto del Gruppo** al 30 giugno 2009 è pari a 397,1 milioni di euro (333,1 milioni di euro al 31 dicembre 2008), con un incremento rispetto al 31 dicembre 2008 di 64,0 milioni di euro per effetto principalmente degli investimenti effettuati per gli impianti produttivi entrati in esercizio nel corso del semestre ed attualmente in costruzione.

Il **Patrimonio Netto di Gruppo** al 30 giugno 2009 è pari a 177,5 milioni di euro, in diminuzione di 1,8 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2008. La variazione è principalmente conseguente i) al risultato di periodo pari a 0,5 milioni di euro e ii) alla variazione del fair value degli strumenti derivati su finanziamenti bancari "Project Financing", al netto dell'effetto fiscale, per 2,2 milioni di euro.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 30 giugno 2009 è pari a 219,9 milioni di euro, con un incremento rispetto al 31 dicembre 2008 di 66,0 milioni di euro, dovuto principalmente agli investimenti effettuati nel settore della produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile.



Al 30 giugno 2009, la leva finanziaria ("leverage"), espressa come rapporto tra indebitamento finanziario netto e capitale investito netto, è pari al 55,4% (46,2% al 31 dicembre 2008).

3. Principali fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del primo semestre 2009 e prevedibile evoluzione della gestione

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2009

Si segnala che nel corso dei mesi di luglio e agosto 2009 sono entrati in produzione l'impianto fotovoltaico di Pontenure, con una potenza installata pari a 2,8 MW, che rappresenta uno dei più grandi impianti fotovoltaici integrati sul tetto di capannoni industriali del Sud Europa, e gli impianti fotovoltaici di Acquaviva, con una potenza installata consolidata di 1,6 MW.

Prevedibile evoluzione della gestione

Nel settore eolico, l'esercizio 2009 beneficerà del contributo dei parchi eolici di Ciorlano e di Lacedonia, entrati in esercizio nel corso del 2008, e dell'avvio della produzione dei parchi eolici di Callari, Ortona e Castel di Lucio.

L'andamento economico dell'esercizio 2009 sarà influenzato positivamente inoltre dall'avvio della produzione degli impianti fotovoltaici di Brindisi, Racale, Acquaviva e Pontenure.

Nel corso del 2009 Alerion continuerà ad investire nello sviluppo dell'attività attraverso la realizzazione dei parchi eolici e degli impianti fotovoltaici già autorizzati e la valutazione e selezione di nuove opportunità di investimento nel settore dell'energia da fonte rinnovabile.

~ ~ ~ ~ ~

B) Il Consiglio di Amministrazione nomina il nuovo Organismo di Vigilanza ai sensi del Dlgs. 231/2001

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Clean Power S.p.A. ha inoltre deliberato di attribuire le funzioni e i compiti di Organismo di Vigilanza ai sensi del Decreto Legislativo n. 231/2001, sino ad oggi svolti dal Comitato per il Controllo Interno nella sua duplice funzione, ad un nuovo organismo, appositamente costituito e nominato in data odierna. Il nuovo OdV, connotato dai requisiti di autonomia e indipendenza, professionalità e continuità d'azione stabiliti dal Modello Organizzativo ex D. Lgs. 231/2001 di Alerion, è composto dal dott. Lorenzo G.



Pascali, in qualità di Presidente, dal Dott. Alessandro Crosti, consigliere non esecutivo e indipendente di Alerion, e dall'Avv. Manuela Cigna.

Il **Dott. Pascali**, laureato in Scienze della Sicurezza Economico-Finanziaria, in Giurisprudenza e in Scienze Politiche, revisore contabile, ha una significativa esperienza in materia di vigilanza e modelli organizzativi ai sensi del D. Lgs. 231/2001. Dopo essersi congedato con il grado di Maggiore dalla Guardia di Finanza, dove ha ricoperto prestigiosi incarichi con rilievo nazionale e internazionale, opera nel settore della consulenza aziendale strategica, è componente di organismi di vigilanza e svolge in questo ambito complesse attività peritali.

Il **Dott. Crosti**, laureato in Economia e Commercio presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, revisore contabile. Consigliere non esecutivo e indipendente di Alerion, è Presidente del Collegio Sindacale di Superfund SGR S.p.A. e di Solutions Capital Management Sim S.p.A. e ricopre numerosi altri incarichi di amministrazione e controllo presso diverse società italiane.

L'**Avv. Cigna**, laureatasi presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, è un'esperta in materia di diritto penale e procedura penale e partecipa in diversi procedimenti quale difensore di persone giuridiche sottoposte ad indagine ex D. Lgs. 231/2001.

~ ~ ~ ~ ~

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Francavilla, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

~ ~ ~ ~ ~

La Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2009 è oggetto di revisione contabile limitata, in corso di completamento. Sarà depositata, unitamente alla relazione della società di revisione, nei termini di legge presso la sede sociale in Via Durini 16/18 (Milano) e presso Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.alerion.it.

Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di conto economico, stato patrimoniale, rendiconto finanziario e posizione finanziaria netta consolidati



Per la stampa:

Barabino & Partners S.p.A

Stefania Bassi

s.bassi@barabino.it

Tommaso Filippi

t.filippi@barabino.it

Tel. +39 02 72023535

Per gli investitori e gli analisti:

Alerion

Stefano Francavilla

stefano.francavilla@alerion.it

Federico Caporale

federico.caporale@alerion.it

Tel. +39 02 7788901

Barabino & Partners S.p.A

Omar Al Bayaty

o.albayaty@barabino.it

Tel. +39 02 72023535

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Euro/000)	I° semestre 2009	di cui Collegate e Parti correlate	I° semestre 2008	di cui Collegate e Parti correlate
Ricavi operativi				
- Vendite energia	5.628		2.012	
- Vendite certificati verdi	7.765		2.464	
Totale ricavi operativi	13.393	-	4.476	-
Altri ricavi e proventi diversi	1.283	386	2.360	22
TOTALE PROVENTI E RICAVI OPERATIVI	14.676	386	6.836	22
Costi operativi				
- Costi del personale	2.534		2.287	
- Altri costi operativi	5.509	100	3.878	
- Accantonamenti per rischi	14		113	
- Variazione delle rimanenze	-		494	
Totale costi operativi	8.057	100	6.772	-
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	6.619	286	64	22
Ammortamenti e svalutazioni				
- Ammortamenti	6.353		2.682	
- Svalutazioni e rettifiche di valore	37		15	
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.390	-	2.697	-
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	229	286	(2.633)	22
Proventi finanziari	2.875	1.073	1.808	
Oneri finanziari	(4.526)		(2.691)	
Totale proventi (oneri) finanziari	(1.651)	1.073	(883)	-
Proventi (oneri) da partecipazioni	6	(8)	338	(25)
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)	(1.416)	1.351	(3.178)	(3)
Imposte dell'esercizio				
- Correnti	1.981		(318)	
- Differite	(323)		(174)	
Totale imposte dell'esercizio	1.658	-	(492)	-
RISULTATO NETTO DERIVANTE DALL' ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO	242	1.351	(3.670)	(3)
Risultato netto derivante dalle attività destinate ad essere cedute	-	-	(1.870)	95
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	242	1.351	(5.540)	92
Attribuibile a:				
Azionisti della capogruppo	456		(5.229)	
Azionisti di minoranza	(214)		(311)	
	242	-	(5.540)	-

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVITA' (Euro/000)	30.06.2009	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2008	di cui Collegate e Parti correlate
ATTIVITA' NON CORRENTI:				
Attività immateriali				
- Avviamento		-	-	-
- Attività immateriali a vita definita	91.459	-	91.498	-
Totale attività immateriali	91.459	-	91.498	-
Attività materiali (immobili, impianti e macchinari)	287.118	-	245.476	-
Investimenti immobiliari	15.037	-	15.027	-
Attività finanziarie non correnti				
- Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto	-	-	-	-
- Altre partecipazioni	1.006	-	1.006	-
- Titoli e crediti finanziari	35.699	32.185	35.953	33.301
Totale attività finanziarie non correnti	36.705	32.185	36.959	33.301
Strumenti derivati	-	-	-	-
Crediti vari e altre attività non correnti	20.133	-	15.334	-
Attività per imposte anticipate	2.329	-	2.204	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	452.781	32.185	406.498	33.301
ATTIVITA' CORRENTI:				
Rimanenze di magazzino	16	-	16	-
Crediti commerciali	2.102	122	3.325	51
Crediti tributari	101	-	607	-
Crediti vari e altre attività correnti	15.870	-	11.020	66
Attività finanziarie correnti				
- Partecipazioni	3.302	-	3.302	-
- Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	5.618	-	14.074	-
- Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	33.111	-	66.688	-
Attività finanziarie correnti	42.031	-	84.064	-
Strumenti derivati	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	60.120	122	99.032	117
Attività non correnti destinate ad essere cedute	123	-	378	-
TOTALE ATTIVITA'	513.024	32.307	505.908	33.418

PASSIVITA' (Euro/000)	30.06.2009	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2008	di cui Collegate e Parti correlate
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	177.492		179.303	
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI	(257)		(56)	
PASSIVITA' NON CORRENTI:				
Passività finanziarie non correnti	210.902		181.279	
Strumenti derivati	12.467		14.366	
TFR ed altri fondi relativi al personale	821		890	
Fondo imposte differite	11.547		12.029	
Fondi per rischi ed oneri futuri	4.018		4.306	
Debiti vari ed altre passività non correnti	5.241		5.603	
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	244.996	-	218.473	-
PASSIVITA' CORRENTI:				
Passività finanziarie correnti	63.593	3.443	71.525	4.384
Strumenti derivati	7.371		3.402	
Debiti commerciali correnti	15.232		29.768	
Debiti tributari	870		210	
Debiti vari ed altre passività correnti	3.727		3.283	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	90.793	3.443	108.188	4.384
 Passività direttamente associabili alle attività non correnti destinate ad essere cedute	 -		 -	
TOTALE PASSIVITA'	335.789	3.443	326.661	4.384
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	513.024	3.443	505.908	4.384

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Euro/000)	I° semestre 2009	di cui Controllate, Collegate e Parti correlate	I° semestre 2008	di cui Controllate, Collegate e Parti correlate
A. Flussi finanziari dell'attività operativa				
Utile (perdita) del periodo di Gruppo	456		(5.229)	
Utile (perdita) del periodo di competenza di terzi	(214)		(311)	
Risultato derivante da attività destinate ad essere cedute	-	-	1.870	-
Ammortamenti e svalutazioni	6.390		2.697	
Oneri finanziari	1.651	1.073	883	
Risultati di società collegate	-	-	23	-
Risultati di partecipazioni in altre società	-		28	
Proventi da partecipazioni	-		(361)	
Oneri stock options	147		618	
Incremento (decremento) fondo trattamento fine rapporto e f.do rischi cause dipendenti	(69)		13	
Incremento (decremento) fondo rischi ed oneri	(288)		(1.661)	
Incremento (decremento) imposte differite	225		863	
(Incremento) decremento delle rimanenze	-		494	
(Incremento) decremento dei crediti commerciali ed altre attività:	(7.984)	5	(6.989)	200
Incremento (decremento) dei debiti commerciali ed altre passività	(13.855)		1.254	
Imposte sul reddito corrisposte	(86)		(1.375)	
Totale flussi finanziari da attività operativa	(13.627)	1.078	(7.183)	200
B. Flussi finanziari da attività di investimento				
Cash-out in seguito ad aggregazioni aziendali - inclusi i costi accessori	-		(2.773)	
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	(1.016)		(70.067)	
(Investimenti) disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(46.977)		(4)	
(Incrementi) decrementi in investimenti immobiliari	(10)		3.080	
(Investimenti) disinvestimenti in partecipazioni	255		-	
Totale flussi finanziari da attività di investimento	(47.748)	-	(69.764)	-
C. Flussi monetari da attività di finanziamento				
Decremento debiti per leasing finanziari	(1.675)		1.261	
Variazione netta dei debiti /crediti finanziari	(1.743)	175	22.641	(3.688)
Strumenti derivati	-		(2.545)	
Incremento (decremento) debiti vs. banche	35.566		45.556	
Incremento (decremento) debiti vs. obbligazionisti	(1.743)		(1.746)	
Corrispettivo derivante dall'aumento di capitale sociale	-			
Variazioni del fair value degli strumenti finanziari a patrimonio netto	-		1.518	
Oneri finanziari netti	(2.607)		(883)	
Totale flussi monetari da attività di finanziamento	27.798	175	65.802	(3.688)
D. Variazione area di consolidamento				
	-		2.803	
E. Flussi finanziari del periodo (A+B+C+D)	(33.577)	1.253	(8.342)	(3.488)
F. Disponibilità liquide all'inizio del periodo	66.688		19.396	
G. Disponibilità liquide alla fine del periodo (E+F)	33.111	1.253	11.054	(3.488)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Euro/000)	30.06.2009	di cui Collegate e Parti correlate	31.12.2008	di cui Collegate e Parti correlate
<i>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti</i>				
- Disponibilità liquide	33.111		61.688	
- Impieghi a pronti contro termine ed altri titoli	-		5.000	
Totale cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	33.111	-	66.688	-
Crediti finanziari correnti	5.618	-	14.074	-
<i>Passività finanziarie correnti</i>				
- Quota debito verso altri finanziatori	(21.000)	-	(32.191)	-
- Quota prestito obbligazionario (inclusi interessi)	(1.627)	-	(1.770)	-
- Quota debito verso banche	(37.523)	-	(33.180)	-
- Quota debito verso collegate	(3.443)	(3.443)	(4.384)	(4.384)
- Quota debito per strumenti derivati	(7.371)		(3.402)	
Totale passività finanziarie correnti	(70.964)	(3.443)	(74.927)	(4.384)
POSIZIONE FINANZIARIA CORRENTE NETTA	(32.235)	(3.443)	5.835	(4.384)
Crediti finanziari non correnti	35.699	32.187	35.952	33.301
<i>Passività finanziarie non correnti</i>				
- Quota prestito obbligazionario	-		(1.600)	
- Quota debito verso banche per finanziamenti	(210.902)	-	(179.679)	-
- Quota debito per strumenti derivati	(12.467)		(14.366)	
Totale passività finanziarie non correnti	(223.369)		(195.645)	
POSIZIONE FINANZIARIA NON CORRENTE NETTA	(187.670)	32.187	(159.693)	33.301
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(219.905)	28.744	(153.858)	28.917